
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 01 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Luís Inácio Lula da Silva 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 01 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 12/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008852.2022-17, de 30 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática, para o semestre 2022.2, no âmbito

do Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 425/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 3 de junho de

2022, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1729566 Thiago Pardo Severiano Presidente

2568704 Alex Wagner Pereira Docente

1313536 Andrea Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1917893 Daniela Cunha Terto Docente

3939947 Danielle de Oliveira Nunes Vicente Docente

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente

1724111 Elthon John Rodrigues de Medeiros Docente

1493900 Enne Karol Venancio de Sousa Docente

1035844 Flavio Urbano da Silva Docente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente

1545249 Jaqueline Engelmann Docente



6267724 José Moisés Nunes da Silva Docente

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Docente

1064976 Leandro Viana Silva Docente

2571333 Leonardo Andrade Medeiros Docente

1785972 Manaira Lima da Silva Docente

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva
Equipe Técnico-

Pedagógica

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente

2116086 Rafael Pereira de Melo Docente

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Docente

1723853 Robson Pereira de Sousa Docente

347023 Robson Santana Pacheco Docente

1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

20191014300005 Sâmia Kárima Oliveira de Lima Discente

20201014300002 Mariana Salles Franco Torres Discente

20211014300011 Matheus Pereira Paim Discente

20221014300040 Maria Alice Lima de Souza Discente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 14/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008782.2022-99, de 28 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

        

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais dos servidores abaixo relacionados, tendo

em vista a robusta produção bibliográfica e técnica realizada pelos mesmos no ano de 2022, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR

DIRETORIA

ACADÊMICA

GRUPO DE

PESQUISA

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares DIAC NUPED

1030038 Valdenildo Pedro da Silva DIAREN NESA

2695304 Josyanne Pinto Giesta DIACON GIP

1669524 Jassio Pereira de Medeiros DIATINF NIGEP

3531630 Tercio Graciano Machado DIACIN Processamento Mineral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 20/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.000066.2023-44, de 4 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeito a partir desta data, os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão responsável pela elaboração do Relatório de Gestão 2022 do Campus Natal-Central.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti DIAD

1584488 Andre Luis Firmino de Brito Barros GABIN

2504774 Placido Antonio de Souza Neto DE

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais DIAES

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta DIPEQ

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes DIREX

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima DIAPE

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior DTI

1850722 Aldo Eloi de Medeiros Camara CODEPE

II - ESTABELECER o dia 3 de abril de 2023 para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

















 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS NATAL - CENTRAL 

PORTARIA Nº 27/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

    11 de janeiro de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 
2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, para compor a banca de heteroidentificação, no âmbito do Campus Natal-
Central, conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO 

1578074 Andre Gustavo Barbosa da Paz Mendes Presidente 

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Membro 

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Membro 

20192014360015 Elizangela Aparecida Miranda Leite Membro 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Placido Antonio de Souza Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CNAT, em 11/01/2023 16:51:09. 

 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça 

a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça 

os dados abaixo: 

Código Verificador: 495562 

Código de Autenticação: 3ec88fa2ac 

 











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 32/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.000139.2023-06, de 10 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 9 de janeiro de 2023, os servidores abaixo relacionados para compor

a Comissão de Avaliação das prorrogações de Defesa dos Trabalhos de Conclusão de Curso, do programa de

Mestrado da Pós-graduação em Uso Sustentável de Recursos Naturais - PPgUSRN, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

1010500 Tiago Roberto da Costa Membro

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Membro

II - ESTABECELER o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 33/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000160.2023-01, de 10 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição dos membros do Núcleo de Extensão e Prática Profissional

(NEEP) da Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação (DIATINF), no âmbito do Campus Natal-Central,

que foi designada por meio da Portaria nº 235/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 24 de março de 2022, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE NOME FUNÇÃO

2510326 Miler Franco D Anjour Coordenador

1301182 Fellipe Araújo Aleixo Membro

2422958 Leonardo Ataide Minora Membro

1813321 Lucia de Fatima Lucio Gomes da Costa Membro

1646302 Melquiades Pereira de Lima Junior Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 34/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.000117.2023-38, de 9 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a  comissão responsável

pela realização de dispensa de licitação em caráter emergencial - serviços continuados de manutenção predial e de

copa e cozinha, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araujo Integrante Requisitante e Técnico

2141398 Davi Severiano Silva Integrante Requisitante e Técnico

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Integrante Requisitante e Técnico

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Integrante Técnico

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Integrante Requisitante e Técnico

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Integrante Técnico e Administrativo

277146 Jose Heriberto de Oliveira Integrante Requisitante e Técnico

2150704 Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros Integrante Requisitante e Técnico

II - ESTABECELER o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 35/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.000076.2023-80, de 6 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a  Comissão

responsável pelo Planejamento da Contratação de Empresa para prestação de serviços de manutenção predial com

dedicação de mão de obra exclusiva, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araujo Integrante Requisitante e Técnico

2141398 Davi Severiano Silva Integrante Requisitante e Técnico

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Integrante Requisitante e Técnico

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Integrante Técnico

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Integrante Requisitante e Técnico

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Integrante Técnico e Administrativo

277146 Jose Heriberto de Oliveira Integrante Requisitante e Técnico

2150704 Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros Integrante Requisitante e Técnico

II - ESTABECELER o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 36/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor da Nota Técnica nº 6/2019-PROAD/RE/IFRN, de 20 de novembro de 2019; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.000042.2023-95, de 3 de janeiro de 2023, 

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para compor a Comissão Permanente

de Avaliação e Alienação de Material-CPAAM, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2265572 Djalma Valerio Ribeiro Neto Presidente

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro Membro

1637095 Josenildo Batista da Silva Membro

1918978 Leonardo Chagas da Silva Membro

1031634 Patricia Tatiana Ferreira Ramos Membro

II - REVOGAR a Portaria nº 295/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 14 de abril de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 37/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008292.2022-92, de 6 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a banca de avaliação do Processo Seletivo Simplificado

para contração de Professor Substituto, regido pelo Edital nº 21/2022-DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 5 de dezembro de

2022, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

COMISSÃO ORGANIZADORA

NOME MATRÍCULA ATIVIDADE CARGA

HORÁRIA

Isaac Luiz Antunes

Felipe

1674315 Presidente da Comissão 30

Aldo Eloi de Medeiros

Câmara

1850722 Coordenação Geral de Atividades 30

Misael Barreto de

Queiroz

2107029 Coordenação de Atividades

Estratégicas

20

Diderot Franco Sampaio

Júnior

1882329 Coordenação de Atividades

Estratégicas

20

Davi Severiano Silva 2141398 Supervisão de Atividades

Estratégicas

15

Ailton Deuzimar de

Sousa Junior

1133195 Supervisão de Atividades

Estratégicas

15

Michel Madson Alves

Cabral

1734343 Supervisão de Atividades

Estratégicas

15



BANCA DE ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA

DISCIPLINA MATRÍCULA

SIAPE

SERVIDOR
REPRESENTAÇÃO

ENGENHARIA

AMBIENTAL

1228326 Ceres Virginia da Costa Dantas Docente

1668255 Jean Leite Tavares Docente

PROCESSOS

QUÍMICOS

1821128 Cleonilson Mafra Barbosa Docente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente

BANCA PARA PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

DISCIPLINA MATRÍCULA

SIAPE

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

BANCA TITULAR

ENGENHARIA

AMBIENTAL

1011888 Dayana Melo Torres Docente

1668255 Jean Leite Tavares Docente

1674215 Erica Luana Galvao Torres Gomes ETEP

PROCESSOS

QUÍMICOS

1821128 Cleonilson Mafra Barbosa Docente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado ETEP

BANCA SUPLENTE

ENGENHARIA

AMBIENTAL

1228326 Ceres Virginia da Costa Dantas Docente

2925467 Sinara Cybelle Turibio e Silva

Nicodemo

Docente

1798914 Daniela Fonseca Vieira de Sant Anna ETEP





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 38/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000037.2023-82, de 3 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

        

I - ATUALIZAR,  com efeitos a partir desta data, a composição da comissão designada por meio da Portaria n.º

807/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 4 de outubro de 2022, responsável pelo processo de adesão à Rede Nordeste de

Ensino – RENOEN e consequentemente na oferta do Doutorado em Ensino.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1200813 Maria da Gloria Fernandes do Nascimento Albino Presidente

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro

2531637 Jose Ferreira da Silva Junior Membro

2695304 Josyanne Pinto Giesta Membro

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Membro

1814363 Leonam Gomes Coutinho Membro

1582385 Melquisedec Lourenco da Silva Membro

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Membro

1970917 Sarah Thomaz de Lima Sa Membro

II - PRORROGAR o prazo de 90 (noventa) dias para término das atividades desta Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 48/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000391.2023-15, de 20 de janeiro de 2023,

CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria Normativa nº 5/2022-RE/IFRN, de 2 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local de

Acompanhamento (COLA), no âmbito do projeto piloto do Programa de Gestão e Desempenho de Pessoal (PGD)

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Gestão de Pessoas Presidente

1813934 Danielle Silva de Lucena Administração Membro

1674269 Etiene Figueiredo Ferreira Atividades Estudantis Membro

1577497 Tania Carvalho da Silva Comunicação Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Ensino Membro

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes Extensão Membro

1904926 Thiago Lima de Oliveira Técnico Administrativo Membro

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Tecnologia da Informação Membro

1890974 Allana Karyne da Costa Nobre Pesquisa e Inovação Membro

2779344 Klismeryane Costa de Melo Coordenador de Curso Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 53/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007990.2022-71, de 24 de novembro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2023, os servidores abaixo nominados, para compor a

Comissão Organizadora da Comemoração dos 60 anos de implantação do Curso Técnico em Mineração, que será

realizado no semestre 2023.2, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais do Campus Natal-Central,

conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2374205 Edson Neves dos Santos Presidente

277004 Marcos Aurelio de Oliveira Maia Membro

2977514 Flánelson Maciel Monteiro Membro

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Membro

2279132 Maria Carolina de Albuquerque Feitosa Amador Membro

277442 Julio Cesar de Pontes Membro

2141398 Davi Severiano Silva Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 31 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 55/2023 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000350.2023-11, de 18 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor

a Banca de Heteroidentificação, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1578074 Andre Gustavo Barbosa da Paz Mendes
Servidor Docente

Titular

1935598 Jose Gllauco Smith Avelino de Lima
Servidor Docente

Suplente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa
Representante do

NEABI Titular

1542946 Glacio Gley Menezes de Souza
Representante do

NEABI Suplente

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima
Servidor Técnico-

administrativo Titular

3011750 Glauber Henrique Fernandes da Silva
Servidor Técnico-

administrativo Suplente

20192014360015 Elizangela Aparecida Miranda Leite Estudante Titular

20191014360008 Andressa Stefany Souza do Nascimento Estudante Suplente

877.223.304-44
Francesca Katiuscia de Albuquerque

Vasconcelos
Membro Externo Titular

011.589.384-97 Kamyla Raphaely Macedo Monteiro
Membro Externo

Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



















                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 01 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO  TERMINO AFASTAMENTO

Sativa Barbosa de Brito Lelis Villar 3035000 26/12/2022 24/04/2023 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Lucia de Fatima Lucio Gomes da Costa 1813321 06/12/2022 04/04/2023 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Joao Maria Cardoso de Souza 277423 25/12/2022 23/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Alvaro Luis de Oliveira 1103727 02/01/2023 02/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Valtencir Lucio de Lima Gomes 1190266 21/12/2022 04/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flavia Angelica Magalhaes Brito 3100498 14/12/2022 11/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Iaponira da Silva Rodrigues 1641748 28/12/2022 08/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Joao David Junior 1109694 12/12/2022 11/03/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria Cristina Dantas de Medeiros 277482 19/12/2022 02/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Bruno Lustosa de Moura 1877038 19/12/2022 02/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jorgiano Marcio Bruno Vidal 1371784 29/12/2022 27/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Iaponira da Silva Rodrigues 1641748 10/01/2023 24/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gustavo Andre Pereira de Brito 2987275 21/12/2022 04/01/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sarah Thomaz de Lima Sa 1970917 12/01/2023 21/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marli de Fatima Ferraz da Silva Tacconi 2455821 09/01/2023 09/03/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Eloisa Maria de Faria 277399 30/10/2022 27/04/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 18/01/2023 18/01/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Adriana Claudia Camara da Silva 2314730 16/01/2023 17/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Adelmo Torquato da Silva 1637843 09/01/2023 10/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Andrey Uriel Pereira Rodrigues 1878951 12/01/2023 18/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jose Beldson Elias Ramos 1224547 20/01/2023 26/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Patricia Danielle Falcao Melo 2088839 02/01/2023 02/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Paulo Roberto Camelo de Mendonca 1577736 25/01/2023 25/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Antonio Alfredo de Carvalho Nobre 1103753 19/01/2023 20/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Rafael Pereira de Melo 2116086 23/01/2023 25/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Ilza da Costa 1577742 23/01/2023 24/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Gustavo Moura Cavalcanti 1583737 24/01/2023 25/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Gustavo Moura Cavalcanti 1583737 26/01/2023 31/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Kildery Grilo de Oliveira 1103479 26/01/2023 26/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisca Elisa de Lima Pereira 1171652 24/01/2023 27/01/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Relatorio_ Afastamento Tratamento de Saúde



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 01 - ANO: 2023 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

01/02/2023Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

2/2023
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000145/23

Nome do Proposto: ROSINEY ARAUJO MARTINS

CPF do Proposto: 236.037.982-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar aula de campo com a turma do Curso Técnico em Petróleo e Gás,  da disciplina Geologia do Petróleo, no dia 17/01/2023 no
trajeto Natal-Açu-Natal.

Natal (17/01/2023) Açu (17/01/2023)

Açu (17/01/2023) Natal (17/01/2023)

129,63Valor das Diárias:

Página 1 de 1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


